
Página 5768 Lunes, 27 de abril de 2009 BOC - Número 79

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA

Orden PRE/42/2009, de 16 de abril, por la que se con-
voca la provisión, mediante el sistema de libre designa-
ción, del puesto de trabajo número 5612, director del
Museo de la Naturaleza de Carrejo, de la Dirección Ge-
neral de Cultura, de la Consejería de Cultura, Turismo y
Deporte, reservado a funcionarios de carrera.

CONVOCATORIA 2009/3
Visto lo dispuesto en el capítulo III, del título III del Real

Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba
el Reglamento General de Ingreso del Personal al Servi-
cio de la Administración del Estado y de Provisión de
Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Fun-
cionarios Civiles de la Administración General del Estado,
de aplicación supletoria al ámbito de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, y de acuerdo con lo dispuesto en el
artículo 44 de la Ley de Cantabria 4/1993, de 10 de
marzo, de Función Pública.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13.2.N)

de la Ley de Cantabria 4/1993, de 10 de marzo, de Fun-
ción Pública

DISPONGO
Convocar la provisión, por el sistema de libre designa-

ción, del puesto de trabajo que se relaciona en el anexo I,
con arreglo a las siguientes:

BASES
PRIMERA.- Podrán tomar parte en este procedimiento los

funcionarios de carrera de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria que reúnan los requisitos
establecidos para el desempeño del puesto de trabajo ob-
jeto de esta convocatoria.

SEGUNDA.- Las solicitudes, dirigidas al excelentísimo
señor consejero de Presidencia y Justicia, se presentarán
ajustadas al modelo que figura como anexo II, en los Re-
gistros General, Auxiliares o Delegados de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Cantabria, de
acuerdo con el Decreto 140/1999, de 16 de diciembre, o
serán enviadas por cualquiera de los procedimientos que
establece el artículo 38 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común, dentro
de los quince días hábiles siguientes al de la publicación
de la presente convocatoria en el “Boletín Oficial de Can-
tabria”.

TERCERA.- Junto con la solicitud, los aspirantes acom-
pañarán su curriculum vitae, en el que consten títulos aca-
démicos, años de servicio, puestos de trabajo desempe-
ñados y otros méritos que deseen poner de manifiesto.
Asimismo, harán constar detalladamente las característi-
cas del puesto que vinieran desempeñando. Los méritos
alegados por los concursantes que no consten en sus ex-
pedientes deberán ser acreditados mediante documentos
originales o compulsados.

CUARTA.- Se podrá convocar, si se estimara conveniente,
a los aspirantes para la celebración de entrevistas perso-
nales que permitan deducir sus aptitudes para el desem-
peño del puesto de trabajo solicitado.

QUINTA.- Los nombramientos de libre designación re-
querirán el informe previo del titular del centro, organismo
o unidad a la que figure adscrito el puesto convocado. Si
fueran a recaer en un funcionario destinado en otro cen-
tro o unidad, requerirán el informe previo del titular del
mismo. De no emitirse en el plazo de quince días natura-
les se considerará favorable.

SEXTA.- La presente Convocatoria, se resolverá me-
diante Resolución del consejero de Cultura, Turismo y De-

porte, que será publicada en el Boletín Oficial de Canta-
bria, en el plazo máximo de un mes contado desde la fi-
nalización del plazo de presentación de solicitudes, que
podrá ser prorrogado hasta un mes más. Dicha Resolu-
ción se podrá consultar en la dirección de internet del
Gobierno de Cantabria: http://www.gobcantabria.es. No
podrá declararse desierto el puesto convocado por este
sistema, salvo excepción motivada, cuando los parti-
cipantes reúnan los requisitos indispensables para su
desempeño.

SÉPTIMA.- El plazo de toma de posesión del nuevo des-
tino obtenido será de tres días hábiles si radica en la
misma localidad, o de un mes si radica en localidad dis-
tinta o si se trata de reingreso al servicio activo.
El plazo de toma de posesión empezará a contarse a

partir del día siguiente al del cese, que deberá efectuarse
dentro de los tres días hábiles siguientes a la publicación
de la correspondiente resolución del procedimiento en el
Boletín Oficial de Cantabria. Si la resolución comporta el
reingreso al servicio activo, el plazo de toma de posesión
deberá computarse desde dicha publicación.
El cómputo de los plazos posesorios se iniciará cuando

finalicen los permisos y licencias que en su caso hayan
sido concedidos a los interesados, salvo que por causas
justificadas el órgano convocante pueda suspender el dis-
frute de los mismos.
A todos los efectos el plazo posesorio se considerará

como de servicio activo, excepto en los supuestos de rein-
greso desde la situación de excedencia voluntaria.

OCTAVA.- Los destinos que se deriven de la resolución
del presente procedimiento, tendrán la consideración de
voluntarios y, en consecuencia, no generarán derecho a
indemnización.

Contra la presente Orden cabe interponer recurso de
alzada ante el Consejo de Gobierno en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a la publicación de la
misma.

Santander, 16 de abril de 2009.–El consejero de Presi-
dencia y Justicia (por delegación, Resolución de 20 de
junio de 2008) la directora general de Función Pública,
Marina Lombó Gutiérrez.

ANEXO I

Consejería: Cultura, Turismo y Deporte. 

Dirección General: Cultura. 

Número de puesto: 5612. 

Denominación: Director del Museo de la Naturaleza de Carrejo. 

Subgrupo:  A1. 

Cuerpo: CTS/CFS. 

Nivel: 23. 

Complemento específico:  12.174,15 !.

Régimen de dedicación:  II. 

Titulación: Licenciado en Ciencias Biológicas. 

Observaciones: Puesto reservado a funcionarios de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria incluidos funcionarios de los 

Cuerpos Docentes. 



09/6004

4. ECONOMÍA Y HACIENDA
________ 4.2 ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL ________

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA

Secretaría General

Notificación de resolución de expediente sancionador nú-
mero 9/09.

No habiéndose podido notificar al interesado a través
del Servicio de Correos la resolución correspondiente al
expediente sancionador número 9/09, se hace público el
presente anuncio en cumplimiento de lo establecido en
los artículos 59.4 y 61 de la Ley 30/92, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.
Número de expediente: 9/09.
Nombre y apellidos: Mola 31, S.L.
Domicilio: Calle Concejo, número 1 (Candina)-Santan-

der.
Resolución: Multa de 1000 euros.

«Examinado el expediente sancionador número 9/09
instruido a «Mola 31, S. L.», titular del establecimiento de-
nominado «D´MANU», de Santander, se han apreciado los
hechos que figuran a continuación:

PRIMERO: En denuncias practicadas por la Policía Local
de Santander, se hacía constar que el establecimiento per-
manecía abierto al público en las fechas y horas siguientes:
30 de noviembre de 2008, a las 7:45 horas, conmás de 200
clientes en su interior, 20 de diciembre de 2008, a las 7:00
horas, con 50 clientes aproximadamente en su interior, 25

de diciembre de 08, a las 7:30 horas, con 500 clientes en su
interior y 04 de enero de 2009, a las 7:25 horas, con 150
clientes aproximadamente en su interior.
SEGUNDO: Acordada por la Secretaría General de la

Consejería de Presidencia y Justicia la iniciación de ex-
pediente sancionador el día 14 de enero de 2009, se dio
traslado del acuerdo y de los hechos al interesado, a tra-
vés del BOC número 33 de fecha 18 de febrero de 2009.
Dentro del plazo de audiencia que le fue concedido, no
formuló alegaciones.
La valoración jurídica de los hechos expuestos es la si-

guiente:
PRIMERO: De conformidad con el artículo 37 de la Ley

Orgánica 1/1992, de 21 de febrero, y 17.5 del Real De-
creto 1.398/93, de 4 de agosto, que aprueba el Regla-
mento del Procedimiento para el Ejercicio de la Potestad
Sancionadora «Los hechos constatados por funcionarios
a los que se reconoce la condición de autoridad, y que se
formalicen en documento público observando los requisi-
tos legales pertinentes, tendrán valor probatorio sin per-
juicio de las pruebas que, en defensa de los respectivos
derechos o intereses puedan señalar o aportar los pro-
pios administrados».
SEGUNDO: En el presente procedimiento no se han pre-

sentado por el interesado alegaciones, por lo que de con-
formidad con el artículo 13.2 en relación con el artículo 16.1
del Real Decreto 1.398/93, de 4 de agosto, el acuerdo de ini-
ciación se considera propuesta de resolución con los efec-
tos previstos en los artículos 18 y 19 del Reglamento.
TERCERO: Los hechos denunciados constituyen cuatro

infracciones a lo dispuesto en el artículo 4 del Decreto
72/97, de 7 de julio, tipificadas como leves en el artículo
26.e) de la Ley Orgánica 1/92, de 21 de febrero, sobre
Protección de la Seguridad Ciudadana.
CUARTO.- El artículo 28.1 a ) de la citada Ley Orgánica

1/92, de 21 de febrero, sobre la Seguridad Ciudadana
(BOE número 46, de 22 de febrero de 1992) faculta a esta
Secretaría General, en base a lo dispuesto en el Decreto
72/97, de 7 de julio, por el que se establece el régimen
general de horarios de establecimientos y espectáculos
públicos y actividades recreativas, para sancionar cada
infracción leve con multa de hasta 300,51 euros.
En el presente caso, el interesado ya ha sido sancio-

nado anteriormente, según Resolución de fecha 16 de di-
ciembre de 2008 (expediente 227/08 ) de esta Secretaría
General, por lo que se fija la cuantía de cada sanción en
250 euros.
En consecuencia, esta Secretaría General,

RESUELVE
Sancionar en uso de las facultades que le están atri-

buidas, a «MOLA 31, S. L.», titular del establecimiento
«D´MANU», de Santander, con multa de 250 euros por cada
una de las cuatro infracciones leves cometidas los días
30 de noviembre y 20 y 25 de diciembre de 2008 y 4 de
enero de 2009, ascendiendo la suma total de las sancio-
nes a 1.000 euros.

Contra la presente resolución podrá interponer recurso
de alzada, ante el excelentísimo señor consejero de Pre-
sidencia y Justicia en el plazo de un mes, contado a par-
tir del día siguiente a la publicación de esta notificación.
Transcurrido el período citado sin que se haya impug-

nado la Resolución recaída, deberá hacer efectiva la san-
ción, para lo cual deberá recoger en el plazo de un mes,
en la Sección de Juego y Espectáculos, calle Peña Her-
bosa, 29 de Santander, el documento de ingreso «Modelo
046», procediéndose, en caso de no hacerlo, a su cobro
por vía de apremio.»
Santander, 8 de abril de 2009.–La secretaría general,

Jezabel Morán Lamadrid.
09/5811

BOC - Número 79 Lunes, 27 de abril de 2009 Página 5769

EXCMO. SR. CONSEJERO DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA 

ANEXO – II

Solicitud de participación en el procedimiento de libre designación para la provisión del puesto 

de trabajo nº 5612, Director del Museo de la Naturaleza de Carrejo, de la Dirección General de Cultura, de 

la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, convocado por Orden de la Consejería de Presidencia y 

Justicia, de 16 de abril de 2009. 
 

CONVOCATORIA 2009/3 
 

DATOS PERSONALES

N.I.F. NOMBRE PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO

FECHA DE NACIMIENTO:

DIRECCIÓN

NOMBRE DE LA VÍA PÚBLICA Nº BLOQ. ESC. PISO LETRA C.P LOCALIDAD

PROVINCIA TELÉFONO FIJO TELÉFONO MÓVIL CORREO ELECTRÓNICO

DATOS PROFESIONALES

Nº EXPEDIENTE SUBGRUPO CUERPO GRADO 
CONSOLIDADO

DATOS DEL PUESTO DE TRABAJO DEL QUE ES TITULAR

CONSEJERÍA NÚMERO DENOMINACIÓN

Santander,                de                                                de   2009 

(((((( ffffff iiiiii rrrrrr mmmmmm aaaaaa ))))))


